
 

 

 

  
  

 

1 

 

90818 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3861/Β/03.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

90818 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3861/Β/03.07.2024 

Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Tις διατάξεις: 

α)Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολογισμού και των εκτός του 

κρατικού προϋπολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210), 

β)του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ)του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133). 

2.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

3.Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Α’ 26). 

4.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

5.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7.Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής». 

8.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

9.Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, οι 

οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν τα 

συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που 

αναφέρονται στον εν λόγω νόμο, ως ακολούθως: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

90818 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3861/Β/03.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α. Κεντρική Υπηρεσία - Γενικές Γραμματείες  

Β. Δημόσιες Υπηρεσίες - Σώματα Ασφαλείας 

1. Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή 

Γ. Αποκεντρωμένες - Περιφερειακές Υπηρεσίες 

1. Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) 

1.1 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ασπροπύργου (Πλοιάρχων-Μηχανικών) με έδρα τον 

Ασπρόπυργο 

1.2 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Μακεδονίας (Πλοιάρχων-Μηχανικών) με έδρα τη Νέα 

Μηχανιώνα 

1.3 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Κρήτης (Πλοιάρχων-Μηχανικών) με έδρα τα Χανιά 

1.4 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ηπείρου (Πλοιάρχων) με έδρα την Πρέβεζα 

1.5 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Χίου (Μηχανικών) με έδρα τη Χίο 

1.6 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Οινουσσών (Πλοιάρχων) με έδρα τις Οινούσσες 

1.7 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Κύμης (Πλοιάρχων) με έδρα την Κύμη 

1.8 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Σύρου (Πλοιάρχων) με έδρα τη Σύρο 

1.9 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ύδρας (Πλοιάρχων) με έδρα την Ύδρα 

1.10 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Ιονίων Νήσων (Πλοιάρχων) με έδρα το Αργοστόλι 

Κεφαλληνίας 

1.11 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Καλύμνου (Πλοιάρχων-Μηχανικών) με έδρα την 

Κάλυμνο 

1.12 Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Λακωνίας (Πλοιάρχων) με έδρα τη Νεάπολη 

2. Κέντρα Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.) 

2.1 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Ε.Ν. (Πλοιάρχων-Μηχανικών) με έδρα τον Αγ. Ιωάννη 

Ρέντη 

2.2 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Ε.Ν. (PH/ΡΕ) με έδρα την Παραλία Ασπροπύργου 

2.3 Κέντρο Επιμόρφωσης Στελεχών Ε.Ν. Μακεδονίας (Πλοιάρχων-Μηχανικών) με έδρα τη 

Νέα Μηχανιώνα 

3. Δημόσιες Σχολές Εμπορικού Ναυτικού Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων 

(ΔΣΕΝ/ΣΠΜ) 

3.1 ΔΣΕΝ/Ασπροπύργου/ΣΠΜ με έδρα την Παραλία Ασπροπύργου 

3.2 ΔΣΕΝ/Μακεδονίας/ΣΠΜ με έδρα τη Νέα Μηχανιώνα 



 

 

 

  
  

 

3 

 

90818 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3861/Β/03.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.3 ΔΣΕΝ/Οινουσσών/ΣΠΜ με έδρα τις Οινούσσες 

4. Δημόσια Σχολή Θαλαμηπόλων (ΔΕΣΝ/ΜΕΤΘΑΛ-ΛΩΝ) 

5. Πλοηγικοί Σταθμοί 

5.1 Πλοηγικός Σταθμός Πειραιά 

5.2 Πλοηγικός Σταθμός Λαυρίου 

5.3 Πλοηγικός Σταθμός Πάτρας 

5.4 Πλοηγικός Σταθμός Θεσσαλονίκης 

5.5 Πλοηγικός Σταθμός Ηρακλείου 

5.6 Πλοηγικός Σταθμός Βόλου 

5.7 Πλοηγικός Σταθμός Καβάλας 

5.8 Πλοηγικός Σταθμός Ιτέας 

5.9 Πλοηγικός Σταθμός Χαλκίδας 

5.10 Πλοηγικός Σταθμός Καλαμάτας 

5.11 Πλοηγικός Σταθμός Σύρου 

5.12 Πλοηγικός Σταθμός Ρόδου 

5.13 Πλοηγικός Σταθμός Κέρκυρας 

Δ. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 

1. Ταμείο Αρωγής Λιμενικού Σώματος (Τ.Α.Λ.Σ.) 

2. Οίκος Ναύτου (π.δ. 193/2002) 

3. Ναυτικό Επιμελητήριο Ελλάδος (Ν.Ε.Ε.) (ν.δ. 544/1948) 

4. Γραφείο Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.) (ν. 192/1936) 

5. Λιμενικά Ταμεία (όσα δεν έχουν μετατραπεί σε δημοτικά νομικά πρόσωπα ή υπηρεσίες) 

5.1 Λιμενικό Ταμείο Αντίκυρας 

5.2 Λιμενικό Ταμείο Ζακύνθου 

5.3 Λιμενικό Ταμείο Ν. Λακωνίας 

5.4 Λιμενικό Ταμείο Ν. Μεσσηνίας 

5.5 Λιμενικό Ταμείο Ν. Πιερίας 

5.6 Λιμενικό Ταμείο Σκύρου 



 

 

 

  
  

 

4 

 

90818 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3861/Β/03.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.7 Λιμενικό Ταμείο Ν. Φθιώτιδας 

5.8 Λιμενικό Ταμείο Ν. Φωκίδας 

5.9 Λιμενικό Ταμείο Ν. Χανίων 

5.10 Λιμενικό Ταμείο Ικαρίας 

5.11 Δημόσια Αρχή Λιμένων (Δ.Α.Λ.) (ν. 4389/2016) 

Ε. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου 

1. Ινστιτούτο Ιστορίας Εμπορικής Ναυτιλίας 

ΣΤ. Ανώνυμες Εταιρείες  

1. Οργανισμός Λιμένος Πατρών Α.Ε. 

2. Οργανισμός Λιμένος Βόλου Α.Ε. 

3. Οργανισμός Λιμένος Ραφήνας Α.Ε. 

4. Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε. 

5. Οργανισμός Λιμένος Αλεξανδρούπολης Α.Ε. 

6. Οργανισμός Λιμένος Ελευσίνας Α.Ε. 

7. Οργανισμός Λιμένος Καβάλας Α.Ε. 

8. Οργανισμός Λιμένος Κέρκυρας Α.Ε. 

9. Οργανισμός Λιμένος Λαυρίου Α.Ε. 

10. Οργανισμός Λιμένων Νομού Ευβοίας Α.Ε. «Ο.Λ.Ν.Ε. Α.Ε.». 

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, καταργείται η υπό στοιχεία 18686 ΕΞ 

2020/14.2.2020 (Β’ 1287) κοινή υπουργική απόφαση.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2024 


